letti, il taglio per la formazione degli squarci negli stipiti dei vani ed ogni 
altra rientranza e incassatura per la collocazione di infissi di qualsiasi 
dimensione, compreso l'onere dei ponteggi e quanto altro occorre per dare il 
lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. 
 per le province di AG-CL-CT-EN-ME-PA-RG-SR  
EURO CENTODICIOTTO/53  €/m³  118,53 

5 2.1.7.1  Muratura di tamponamento a faccia vista spessore 15 cm realizzata con 

blocchi in conglomerato cementizio alleggerito presso - vibrato e idrofugato 
con una faccia realizzata a faccia vista liscia o cannellata e due spigoli 
smussati in malta bastarda idrofugata compresa la stilatura dei giunti e

[...]

onere occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a 
perfetta regola d'arte, esclusa l'eventuale aggiunta di additivi, da computarsi 
là ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura: 

Per opere in elevazione per lavori edili 
 Rck=30N/mm2  
EURO CENTODUE/77  €/m³  102,77 

17 3.1.4.13  Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente secco 

classe di esposizione 1 (UNI 9858), in ambiente umido senza gelo classe di 
esposizione 2a (UNI 9858), classe di consistenza S4 oppure S5, dato in 
opera compresi i ponteggi di servizio, il loro disarmo, la vibratura dei getti,

[...]

onere occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a 
perfetta regola d'arte, esclusa l'eventuale aggiunta di additivi, da computarsi 
là ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura: 

Per opere in elevazione per lavori edili 
 Rck=35N/mm2  
EURO CENTOSEI/39  €/m³  106,39 

18 3.1.8  Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato come al 

precedente art.3.1.4.11 ma per strutture sottili, in opera, di spessore non 
superiore a 12 cm e con tutti gli oneri di cui al medesimo art. 3.1.4.11. 
 Per lavori edili.  
EURO CENTOVENTIUNO/88  €/m³  121,88 

19 3.2.1.1  Acciaio in barre ad aderenza migliorata tipo Fe B 38 k o Fe B 44 k 

controllato in stabilimento, in barre di qualsiasi diametro, per lavori in 
cemento armato, dato in opera compreso l'onere delle piegature, il filo della 
legatura, le eventuali saldature per giunzioni, lo sfrido e tutto quanto altro

[...]

compresa la fornitura e collocazione, della lunghezza di 3,00 m in ferro 
tubolare del diametro di 60 mm, ed infisso nel terreno in buche delle 
dimensioni minime di 30x30x60 cm, riempite in calcestruzzo cementizio a 
250 kg di cemento tipo R.325.  
EURO CENTOVENTISEI/84  €/cad.  126,84 

39 6.6.21  Esecuzione di strisce orizzontali sparti- traffico per sistemazione di bivi e 

isole pedonali, mediante vernice rifrangente tipo centralite del colore bianco 
o giallo, o vernice spartitraffico non rifrangente di grande resistenza alla

[...]

controtelai in profilo d'acciaio zincato (compresa posa). Sono 
esclusi la fornitura e posa in opera dei vetri. 

A due battenti (accessori: maniglia tipo cremonese o cariglione e cerniere). 
 - Superficie minima di fatturazione mq 1,80.  
EURO CENTOCINQUANTAUNO/84  €/m²  151,84 

50 8.3.1  Fornitura di portoncini d'ingresso realizzati con profili estrusi d'alluminio 

lega 6060(UNI EN 573-3), sezione mm 45¸55, verniciati a polvere, colore 
standard RAL 1013. La verniciatura dovrà possedere le proprietà previste 
dalla norma UNI 9983.

[...]

maniglia per serratura su un lato e maniglioncino sull'altro, cerniere); 
controtelai in profilo d'acciaio zincato (compresa posa). Sono esclusi la 
fornitura e posa in opera dei vetri. 
 Superficie minima di fatturazione: mq 2,00 

con profili non a taglio termico  
EURO DUECENTOVENTIOTTO/27  €/m²  228,27 

51 8.6  Fornitura e collocazione di infisso esterno ad una o più ante fisse o mobili in 

profilato di PVC delle dimensioni minime di 6x5 cm e dal peso non 
inferiore a 1,20 kg per metro lineare, di colore bianco, rinforzato all'interno 
con profilato a U o scatolare di ferro zincato spessore 1,2 mm del peso non